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군산남고등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

군산남고등학교



군산남고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,246,523,000

2016학년도 군산남고등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 911,171,000원"을 "세입�세출 각각 1,246,523,000원"으로 한다.

발행일 :2016-10-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산남고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,246,523 911,171 335,352 36.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 49,894 120,336 9.6

학생복지/교육격차 해소 166,779 521,364 41.8

기본적 교육활동 65,488 163,474 13.1

선택적 교육활동 18,000 34,950 2.8

교육활동 지원 27,590 191,160 15.3

학교 일반운영 7,601 210,239 16.8

학교 재무활동 0 5,000 0.4

이전수입 중앙정부이전수입 18,000 84,000 6.7

이전수입 지방자치단체이전수입 59,000 59,000 4.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 255,225 727,497 58.3

이전수입 기타이전수입 3,008 15,358 1.2

자체수입 학부모부담수입 0 306,310 24.5

자체수입 행정활동수입 119 1,746 0.1

기타수입 전년도이월금 0 52,612 4.2
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 885,855 550,622 335,233

1.중앙정부이전수입 84,000 66,000 18,000

1.국고보조금 84,000 66,000 18,000

1.국고보조금 84,000 66,000 18,000

1.국고보조금 84,000 66,000 18,000(성립전)비즈쿨운영학교사업비 : 18,000,000 18,000,000

2.지방자치단체이전수입 59,000 0 59,000

1.비법정이전수입 59,000 0 59,000

1.기초지방자치단체전입금 59,000 0 59,000

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
9,000 0 9,000(성립전)교육환경개선사업 : 9,000,000×1식= 9,000,000

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
50,000 0 50,000

(성립전)고교학력향상지원사업지원금 : 

50,000,000원×1교=
50,000,000

3.교육비특별회계이전수입 727,497 472,272 255,225

1.교육비특별회계전입금수입 727,497 472,272 255,225

1.학교회계전입금 727,497 472,272 255,225

1.학교운영비전입금 304,980 293,680 11,300
학교기본운영비 : (304,980,000원 × 1교) - 

293,680,000원 =
11,300,000

2.목적사업비전입금 422,517 178,592 243,925
급식종사원인건비 : (21,150,000원 × 1교) - 

11,250,000원 =
9,900,000

(성립전)정원외기간제교사법정부담금 : 

(5,299,000원 × 1교) - 2,736,000원 =
2,563,000

(성립전)수석교사제운영비 : (4,800,000원 × 1

교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

농어촌방과후학교운영비 : (8,500,000원 × 1교

) - 4,250,000원 =
4,250,000

(성립전)교육급여(입학금및수업료) : 

(6,912,000원 × 1교) - 6,765,000원 =
147,000

(성립전)교육급여(입학금및수업료) : 

(13,630,000원 × 1교) - 6,912,000원 =
6,718,000

(성립전)교육급여(입학금및수업료) : 

(13,753,600원 × 1교) - 13,630,000원 =
124,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(1,260,000원 × 1교) - 627,000원 =
633,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비지원 : 

(960,000원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 2,802,000원 × 

1교 =
2,802,000

(성립전)친환경농산물학교급식비 : 4,676,000원

 × 1교 =
4,676,000

친환경농산물학교급식비 : (7,893,000원 × 1교

) - 4,676,000원 =
3,217,000

1 발행일 : 2016-10-04



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)친환경쌀학교급식비 : 3,829,000원 × 

1교 =
3,829,000

친환경쌀학교급식비 : (7,277,000원 × 1교) - 

3,829,000원 =
3,448,000

(성립전)역할극 등 학급자치활동프로그램운영비

 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)진로교육집중학기제협력학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 17,531,000원 

× 1교 =
17,531,000

(성립전)교과서구입비지원비 : 2,500,750원 × 

1교 =
2,501,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

농산어촌무료급식비지원 : 96,860,000원 × 1교

 =
96,860,000

(성립전)노동인권교육강사비 : 140,000원 × 1

교 =
140,000

학업중단숙려제및꿈키운멘토단운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교연극회운영비 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

우수농축수산물부식비 : 3,139,000원 × 1교 = 3,139,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 12,913,000원

 × 1교 =
12,913,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 28,527,000

원 × 1교 =
28,527,000

기간제교사 퇴직금 : 3,667,000원 × 1교 = 3,667,000

조경공사비 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

4.기타이전수입 15,358 12,350 3,008

1.학교회계간이전수입 12,350 12,350 0

1.다른학교회계전입금 12,350 12,350 0

1.다른학교회계전입금 12,350 12,350 0

2.민간이전수입 3,008 0 3,008

1.기타지원금 3,008 0 3,008

1.기타지원금 3,008 0 3,008
(성립전)검정고시평가위원위촉교원대강료 : 

370,400원×1명=
371,000

(성립전)농업인자녀지원금 : 1,153,800원×1회= 1,154,000

(성립전)농업인자녀지원금 : 1,129,000원×1분

기=
1,129,000

(성립전)근로복지공단 장학금 : 176,850원×1회

=
177,000

(성립전)근로복지공단 장학금 : 177,000원×1분

기=
177,000

2.자체수입 308,056 307,937 119

2 발행일 : 2016-10-04
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1.학부모부담수입 306,310 306,310 0

1.등록금 46,860 46,860 0

1.학교운영지원비 46,860 46,860 0

1.학교운영지원비 46,860 46,860 0

2.수익자부담수입 259,450 259,450 0

1.급식비 207,531 207,531 0

1.급식비 207,531 207,531 0

2.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

1.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

3.졸업앨범대금 4,125 4,125 0

1.졸업앨범대금 4,125 4,125 0

4.교과서대금 18,720 18,720 0

1.교과서대금 18,720 18,720 0

5.교복구입비 20,574 20,574 0

1.교복구입비 20,574 20,574 0

2.행정활동수입 1,746 1,627 119

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 746 627 119

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 146 27 119

1.기타행정활동수입 146 27 119폐식용유매각대금 : 119,000원×1회= 119,000

3.기타수입 52,612 52,612 0

1.전년도이월금 52,612 52,612 0

1.순세계잉여금 52,612 52,612 0

1.순세계잉여금 52,612 52,612 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 52,612 52,612 0

세입합계 1,246,523 911,171335,352

4 발행일 : 2016-10-04



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 120,336 70,442 49,894

1.기타 교직원보수 116,136 66,242 49,894

1.교직원대체인건비 89,736 39,842 49,894

1.(목적)정원내외기간제교사퇴직금 12,224 12,224 0

1.기간제교원인건비 12,224 12,224 0  

2.(목적)정원외기간제교사인건비 및 법정부담금58,708 27,618 31,090

1.기간제교원인건비 53,409 24,882 28,527(성립전)인건비  28,527,000원×1회= 28,527,000

2.기간제교원법정부담

금
5,299 2,736 2,563(성립전)법정부담금  2,563,000원×1회= 2,563,000

3.(지원금)미술과시간강사대강료 371 0 371

1.기간제교원인건비 371 0 371(성립전)인건비  370,400원×1명= 371,000

4.(목적)기간제교사 성과상여금 12,913 0 12,913

1.기간제교원인건비 12,913 0 12,913(성립전)성과상여금  12,912,020원×1회= 12,913,000

5.(목적)정원내기간제교사퇴직금 3,667 0 3,667

1.기간제교원인건비 3,667 0 3,667
2016학년도기간제교사퇴직금(정원내)  

3,667,000원×1명=
3,667,000

6.행정대체인건비 1,853 0 1,853

1.기간제직원인건비 1,853 0 1,853인건비  1,700,000원×1명= 1,700,000

법정부담금  153,000원×1명= 153,000

2.학교운영지원수당 26,400 26,400 0

1.학교운영지원수당(교원) 22,260 22,260 0

1.학교운영지원수당 22,260 22,260 0  

2.학교운영지원수당(행정직) 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원연수 4,200 4,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

1 발행일 : 2016-10-04
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 521,364 354,585 166,779

1.급식 관리 297,274 266,263 31,011

1.학교급식운영 297,274 266,263 31,011

1.조리사인건비 19,610 19,379 231

1.무기계약직원인건비 17,632 17,401 231퇴직적립금  231,000원×1회= 231,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,978 1,978 0  

2.조리원인건비 57,679 55,080 2,599

1.무기계약직원인건비 52,171 49,572 2,599연봉  1,400,000원×1회= 1,400,000

퇴직적립금  1,199,000원×1회= 1,199,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,508 5,508 0  

3.조리종사원대체인건비 988 988 0

1.기간제직원인건비 988 988 0  

4.급식운영비 18,533 21,363 -2,830

1.일반수용비 18,533 21,363 -2,830
전자조달시스템이용수수료  661,000원×1

회=
661,000

급식관계자교육비  310,000원×1회= 310,000

난방용유류비  -971,000원×1회= -971,000

급식소모품구입비  -2,830,000원×1회= -2,830,000

5.급식식재료구입비 172,642 154,333 18,309

1.급식용식재료비 172,642 154,333 18,309
식품비  (우수3,139,000원+친쌀3,448,000

원+친농3,217,000원)×1회=
9,804,000

(성립전)식품비  (친환경농산물 학교급식비 140원×334명×100일)+{(옥구중 친환경

쌀 학교급식비 109원×98명×100일)+(군산남고 친환경쌀 학교급식비 117원×236명

×100일)}-1,000원=
8,505,000

6.우유급식비 3,870 3,870 0

1.우유대금 3,870 3,870 0  

7.(교특재원)급식종사원인건비 21,150 11,250 9,900

1.무기계약직원인건비 21,150 11,250 9,900장기근무가산금  4,500,000원×1회= 4,500,000

조리사수당  388,000원×1회= 388,000

교통보조비  1,239,000원×1회= 1,239,000

가족수당  820,000원×1회= 820,000

위험근무수당  1,033,000원×1회= 1,033,000
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급식비  80,000원×4명×6개월= 1,920,000

8.(교특재원)노후급식기구교체 2,802 0 2,802

1.비품구입비 2,802 0 2,802
(성립전)국보온운반카 외 4종구입  

560,400원×5종=
2,802,000

2.보건 관리 17,364 17,364 0

1.학생보건안전관리 12,627 12,627 0

1.학교안전공제회관리 1,933 1,933 0

1.학생복지비 1,933 1,933 0  

2.학생건강검사 2,984 3,284 -300

1.학생복지비 2,984 3,284 -300
건강검사추가비(비만학생)  -300,000원×1

회=
-300,000

3.응급학생이송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건실운영 1,610 1,310 300

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 400 100 300보건교육용품구입  300,000원×1개= 300,000

4.학생복지비 960 960 0  

5.(목적)흡연예방및금연실천학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학교환경위생관리 4,737 4,737 0

1.먹는물관리 3,922 3,922 0

1.일반수용비 3,922 3,922 0  

2.공기질관리 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

3.학교방역관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.교육격차 해소 161,783 26,015 135,768

1.학비지원 48,922 21,765 27,157

1.(목적)저소득층자녀 교육급여지원 13,754 6,765 6,989
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1.학생지원금 13,754 6,765 6,989
(성립전)입학금 및 수업료  {(12,300원×7명)+(220,500

원×23명)+(220,500원×2/3×1명)+(123,600원×13명)} -

 6,765,000 =
147,000

(성립전)입학금 및 수업료  6,718,000원

×1월=
6,718,000

(성립전)입학금 및 수업료  123,600원×1

명=
124,000

2.(목적)특성화고장학금지원 15,000 15,000 0

1.학생지원금 15,000 15,000 0  

3.(보조금)근로복지공단 장학금 354 0 354

1.학생지원금 354 0 354
(성립전)근로복지공단 장학금  177,000원

×1회=
177,000

(성립전)근로복지공단 장학금  177,000원

×1분기 =
177,000

4.(보조금)농업인 자녀 학자금 2,283 0 2,283

1.학생지원금 2,283 0 2,283
(성립전)농업인 자녀 학자금  

1,154,000×1회=
1,154,000

(성립전)농업인 자녀 학자금  

1,129,000×1회=
1,129,000

5.(목적)저소득층자녀 학비지원 17,531 0 17,531

1.학생지원금 17,531 0 17,531
(성립전)학교운영지원비  17,531,000원×1

회=
17,531,000

2.급식비지원 96,860 0 96,860

1.(목적)급식비지원 96,860 0 96,860

1.학생지원금 96,860 0 96,860
농산어촌무료급식지원금  96,860,000원×1

회=
96,860,000

3.방과후학교교육비지원 8,500 4,250 4,250

1.(목적)방과후학교운영지원금 8,500 4,250 4,250

1.학생지원금 8,500 4,250 4,250방과후학교교육비지원  4,250,000원×1회= 4,250,000

4.교과서비지원 2,501 0 2,501

1.(목적)저소득층교과서구입비 2,501 0 2,501

1.학생지원금 2,501 0 2,501
(성립전)저소득층교과서구입비  2,501,000

원×1회=
2,501,000

5.기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.(목적)교복구입비지원 5,000 0 5,000

1.학생지원금 5,000 0 5,000
(성립전)교복구입비지원  200,000×25명

×1회=
5,000,000

4.학생복지 44,943 44,943 0

1.학생장학금운영 1,200 1,200 0

1.신입생장학금지원 1,200 1,200 0
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1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지운영 43,743 43,743 0

1.학생용교과서 18,720 18,720 0

1.교육운영비 18,720 18,720 0  

2.졸업앨범제작 4,125 4,125 0

1.교육운영비 4,125 4,125 0  

3.학생증제작 324 324 0

1.학생복지비 324 324 0  

4.교복구입 20,574 20,574 0

1.교육운영비 20,574 20,574 0  

3.기본적 교육활동 163,474 97,986 65,488

1.교과 활동 87,750 35,587 52,163

1.교과활동지원 58,268 5,868 52,400

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학력신장 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.(목적)수석교사제운영비 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×1명×6개월=
2,400,000

5.(목적)순회교사여비및순회수당 1,818 1,818 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 1,218 1,218 0  

6.(지자체)학력향상지원사업지원금 50,000 0 50,000

1.운영수당 40,368 0 40,368
(성립전)학력향상강사료  50,000원×9명

×45시간=
20,250,000

(성립전)특기적성강사료  50,000원×11명

×20시간=
11,000,000

(성립전)직업체험프로그램 강사료  

100,000원×4명×10회=
4,000,000
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학교장과 떠나는 캠프 강사료  -1,146,000

원×1회=
-1,146,000

(성립전)학교장과 떠나는 캠프 강사료  

150,000×4명×3시간=
1,800,000

동아리강사료  4,464,000원×1회= 4,464,000

2.교육운영비 9,632 0 9,632
(성립전)직업체험프로그램 운영비  20,000

원×5종×10회=
1,000,000

(성립전)선진학교 및 기업체 탐방 운영비 

 25,750원×80명×1회=
2,060,000

학교장과 떠나는 캠프 운영비  1,146,000

원×1회=
1,146,000

(성립전)학교장과 떠나는 캠프 운영비  

81,500원×30명×2회=
4,890,000

동아리운영지원비  -4,464,000원×1회= -4,464,000

(성립전)동아리운영지원비  500,000원×10

개×1회=
5,000,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회 교과활동 780 780 0

1.사회교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

4.수학 교과활동 800 800 0

1.수학교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.과학 교과활동 8,572 9,122 -550

1.과학교과운영 2,500 3,050 -550

1.교육운영비 1,789 1,450 339실험재료구입  339,000원×1회= 339,000

2.비품구입비 711 1,600 -889실험장비구입  -889,000원×1회= -889,000

2.기술가정교과운영 6,072 6,072 0

1.교육운영비 6,072 6,072 0  

6.체육 교과활동 3,300 3,300 0

1.체육교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,320 1,500 820교육용품구입  410,000원×2회= 820,000

2.비품구입비 730 1,550 -820교구구입  -820,000원×1회= -820,000
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2.피복비지원 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0  

7.예술 교과활동 6,100 6,100 0

1.음악교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.미술교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.외국어 교과활동 1,100 2,500 -1,400

1.영어교과운영 1,100 1,500 -400

1.교육운영비 1,100 1,500 -400학습자료구입  -500,000원×1회= -500,000

문화체험활동비  -800,000원×1회= -800,000

소모품구입  -200,000원×1회= -200,000

교과운영물품구입  1,100,000원×1회= 1,100,000

2.중국어교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000교과운영물품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

9.특수교육 교과활동 7,200 5,487 1,713

1.(목적)특수교육대상자 통학비지원 1,260 627 633

1.학생복지비 1,260 627 633(성립전)통학비지원비  105,500원×6개월= 633,000

2.(목적)특수교육대상자 치료지원비 1,200 600 600

1.학생복지비 1,200 600 600(성립전)치료지원비  100,000원×6개월= 600,000

3.(목적)특수학급 방과후학교운영비지원960 480 480

1.학생복지비 960 480 480
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×6개

월=
480,000

4.특수교육운영 3,780 3,780 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 900 900 0  

10.전문 교과활동 1,230 1,230 0

1.상업실무능력경진대회 24 200 -176
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1.교육운영비 24 200 -176교육용품구입  -160,000원×1회= -160,000

경진대회참가비  -16,000원×1회= -16,000

2.현장실습운영 630 630 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 480 480 0  

3.실업교육과정운영 576 400 176

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 476 300 176
취업정보수집,개척활동용품구입  176,000

원×1회=
176,000

2.창의적 체험활동 75,724 62,399 13,325

1.자율활동 14,860 15,110 -250

1.각종경연대회 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

2.학생자치활동지원 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 980 980 0  

3.창의적체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.창체발표회(큰들제)운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.과학의달행사운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250
시상품구입,플래카드제작  -250,000운×1

회=
-250,000

7.체육대회 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.현장체험학습활동 2,700 2,700 0

1.간부수련회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  
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3.동아리활동 10,600 2,600 8,000

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

3.(목적)학교연극회운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사비  30,000×2시간×40회= 2,400,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600(성립전)체험활동비  10,000×20명×1회= 200,000

(성립전)연극 활동 학생식사비  

5,000×30×2회=
300,000

(성립전)간식 및 음료  3,000×20명×10회

=
600,000

(성립전)학습 재료 및 운영 물품 구입  

20,000×8명×5회=
800,000

(성립전)임차료  325,000×10회= 3,250,000

(성립전)분장비  450,000×1회= 450,000

4.진로활동 47,564 41,989 5,575

1.비전캠프운영 6,505 2,930 3,575

1.운영수당 4,075 500 3,575비전캠프강사료  3,575,000원×1회= 3,575,000

2.교육운영비 2,430 2,430 0  

2.심리검사 1,059 1,059 0

1.교육운영비 1,059 1,059 0  

3.(목적)진로집중과정운영비 28,000 28,000 0

1.운영수당 16,320 16,320 0  

2.교육운영비 11,680 11,680 0실습및체험비  3,000,000원×1회= 3,000,000

체험비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

4.(목적)교육역량강화사업비 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,180 4,700 480독서교육강사료  500,000원×2회= 1,000,000

인터넷중독예방강사료  240,000원×1회= 240,000

신화인문학특강강사료  -240,000원×1회= -240,000

심화학습반프로그램운영강사료  

-1,950,000원×1회=
-1,950,000
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진학대비프로그램강사료  286,000원×5회= 1,430,000

2.교육운영비 4,820 5,300 -480
자기주도적학습캠프식비및간식비  

-840,000원×1회=
-840,000

자기주도적학습캠프물품대여료  -320,000

원×1회=
-320,000

신화인문학교재비  -480,000원×1회= -480,000

자기주도적학습캠프운영비  1,160,000원

×1회=
1,160,000

5.(목적-특교)진로교육집중학기제협력학교운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)진로교육체험활동 버스임차료  

250,000원×1대×2회=
500,000

(성립전)진로교육체험활동비  10,000원

×24명×2회=
480,000

(성립전)진로교육체험활동 식비  5,000원

×24명×2회=
240,000

(성립전)진로교육체험활동 간식비  3,000

원×24명×2회=
144,000

(성립전)운영물품구입비  13,600원×5종

×2회=
136,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교사 연수 및 협의회비  10,000원

×5명×10회=
500,000

4.선택적 교육활동 34,950 16,950 18,000

1.방과후학교 운영 8,500 8,500 0

1.방과후학교운영 8,500 8,500 0

1.방과후학교운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,860 7,860 0  

2.교육운영비 640 640 0  

2.독서활동 8,450 8,450 0

1.독서활동운영 8,450 8,450 0

1.교직원독서교육역량강화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활성화지원 7,850 7,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 18,000 0 18,000

1.기타선택적교육운영 18,000 0 18,000

1.(국고보조)청소년비즈쿨운영학교사업비18,000 0 18,000
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1.일반수용비 300 0 300(성립전)교사직무연수비  100,000×3회= 300,000

2.운영수당 3,720 0 3,720비즈쿨 담당교원 수당  -600,000원×1회= -600,000

(성립전)비즈쿨 담당교원 수당  

30,000×34시간×1명=
1,020,000

(성립전)외부강사 특강료  30,000×5시간

×10회=
1,500,000

특성화과정 강사료  30,000원×20시간×3

과정=
1,800,000

3.여비 1,300 0 1,300(성립전)출장여비  100,000×13회= 1,300,000

4.교육운영비 12,080 0 12,080(성립전)자료구입비  10,000×40권= 400,000

(성립전)재료구입비  200,000×5회= 1,000,000

(성립전)체험활동비  1,500,000×7회= 10,500,000

(성립전)동아리지원비  600,000×2개 부서

=
1,200,000

동아리지원비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

(성립전)비즈쿨 운영 소모품 구입비  

90,000×2회=
180,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)각종 협의회 및 간담회비  

200,000×3회=
600,000

5.교육활동 지원 191,160 163,570 27,590

1.교무업무 운영 13,710 13,120 590

1.교무학사운영 13,710 13,120 590

1.교육활동홍보 3,500 1,500 2,000

1.교육운영비 3,500 1,500 2,000학교홍보용품구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.교무학사운영 3,490 4,900 -1,410

1.교육운영비 3,490 4,900 -1,410각종행사플래카드 제작  50,000원×10개= 500,000

학교요람제작  -1,000,000원×1회= -1,000,000

학교현황판제작  -910,000원×1회= -910,000

3.입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교육과정평가 2,120 2,120 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

5.청소용품 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.생활지도운영 18,298 10,298 8,000

1.학생생활상담지도 12,510 6,010 6,500

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.또래상담반운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.(목적)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×1명×336시간=
3,360,000

5.(목적)노동인권교육 지원비 140 0 140

1.운영수당 140 0 140
(성립전)노동인권교육강사비  70,000원×2

회=
140,000

6.(목적)학업중단숙려제운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300강사료  300,000원×1명= 300,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
사제동행프로그램 운영비  20,000원×20명

×3회=
1,200,000

사제동행프로그램 식사및간식비  10,000원

×20명×4회=
800,000

사제동행프로그램 차량비  700,000원×1회

=
700,000

2.학교폭력예방 4,180 2,680 1,500

1.학교폭력예방지원 480 480 0

1.여비 480 480 0  

2.(목적)어울림프로그램운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.(목적)역할극 등 학급자치활동프로그램운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)체험활동비  10,000원×24명×4회

=
960,000

(성립전)운영물품구입  34,000원×5종×2

회=
340,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교사 연수 및 협의회비  10,000원

×5명×4회=
200,000

3.학생안전교육 1,608 1,608 0
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1.학생안전교육 1,608 1,608 0

1.교육운영비 1,608 1,608 0  

3.연구학교 운영 110,000 110,000 0

1.연구학교운영 110,000 110,000 0

1.(국고보조금)예술꽃씨앗학교운영 66,000 66,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 29,150 29,150 0  

3.여비 850 850 0  

4.교육운영비 25,920 25,920 0  

5.목적사업업무추진비 4,980 4,980 0  

6.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.(목적)혁신학교운영 44,000 44,000 0

1.기간제직원인건비 4,760 4,760 0  

2.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.운영수당 15,660 17,200 -1,540동아리강사료  -1,140,000원×1회= -1,140,000

독서교육강사료  -400,000원×1회= -400,000

4.여비 4,000 4,000 0  

5.교직원복지비 3,900 3,100 800
수업혁신연구동아리운영비  400,000원×1

회=
400,000

취미활동교사동아리운영비  400,000원×1

회=
400,000

6.교육운영비 8,432 8,692 -260동아리운영비  -892,000원×1회= -892,000

교과활동운영비  632,000원×1회= 632,000

7.학생복지비 3,000 3,000 0  

8.기간제직원법정부담

금
48 48 0  

9.목적사업업무추진비 2,700 1,700 1,000
혁신학교협의회간담회식비등  1,000,000원

×1회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 17,652 17,652 0

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  
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2.정보화실운영 15,602 15,602 0

1.학교정보화지원 15,602 15,602 0

1.교육운영비 4,294 4,294 0  

2.비품구입비 11,308 11,308 0  

3.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.수업지원실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육여건 개선 31,500 12,500 19,000

1.교육환경개선 31,500 12,500 19,000

1.자산취득성비품구입 12,500 12,500 0

1.비품구입비 12,500 12,500 0  

2.(보조금)교육환경개선사업비 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전)본관내부도색공사  9,000,000원

×1식=
9,000,000

3.(목적)학교기타운영비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000조경공사  10,000,000원×1식= 10,000,000

6.학교 일반운영 210,239 202,638 7,601

1.학교기관 운영 63,384 56,283 7,101

1.부서기본운영 63,384 56,283 7,101

1.교무부운영 760 760 0

1.일반업무추진비 760 760 0  

2.연구부운영 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교장실운영 5,248 5,248 0

1.일반업무추진비 2,248 2,248 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 56,304 49,203 7,101

1.일반수용비 17,081 17,081 0  
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2.기타공공요금 256 256 0  

3.여비 15,830 18,830 -3,000관내�외출장여비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

4.교직원복지비 820 820 0  

5.일반업무추진비 216 216 0  

6.비품구입비 22,101 12,000 10,101기기,집기구입  10,101,000원×1회= 10,101,000

5.상담실 운영 372 372 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 172 172 0  

2.시설 장비 유지 144,531 144,031 500

1.학교시설장비유지 144,531 144,031 500

1.공공요금 및 제세공과금 52,550 52,550 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.전기요금 36,000 36,000 0  

3.상하수도료 4,200 4,200 0  

4.기타공공요금 11,270 11,270 0  

2.연료비 486 486 0

1.연료비 486 486 0  

3.시설관리용역 2,574 2,574 0

1.일반수용비 2,574 2,574 0  

4.시설일반관리 59,337 58,837 500

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0  

2.일반수용비 57,657 57,157 500시설소모품구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

소규모수선비  2,000,000원×1회= 2,000,000

CCTV교체  -4,500,000원×1식= -4,500,000

5.화장실관리 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0  

6.체육관및식생활관관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.당직관리 16,884 16,884 0

1.일반수용비 16,884 16,884 0  

3.학교운영 협력 2,324 2,324 0

1.학교운영위원회운영 1,404 1,404 0

1.학교운영위원회운영 1,404 1,404 0

1.여비 540 540 0  

2.일반업무추진비 864 864 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 120 120 0

1.지역발전협의회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 1,246,523 911,171335,352
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